
بازگشت به مدرسه گامی مهم و امیدبخش است. از اوایل مهرماه 
14٠2سال تحصیلی 14٠2سال تحصیلی 14٠2-14٠۱ تمامی کلاس های درسی مدرسه ها 
در همة دوره های تحصیلی به صورت حضوری برگزار می شــوند. 
روش مطرح شــدن آموزش كه هم اكنون در تعلیم و تربیت مورد 
تأكید است، »آموزش تركیبي« است. اما قبل از پرداختن به آن، با 
نگاهي گذرا به آنچه در زمان همه گیری كرونا بر آموزش گذشت، 

دستاوردهای دوران تعطیلي مدرسه ها را مرور می كنیم.
دو ســال قبل، بــه دلیل شــیوع ناگهاني ویــروس کرونا و 
قرارگرفتن اســتان های کشــور در شــرایط قرمز و یا  نارنجی 
کرونایی، کلاس های درس به صورت غیرحضوری برگزار شدند کرونایی، کلاس های درس به صورت غیرحضوری برگزار شدند 
و دانش آموزان همة دوره ها به صــورت غیرحضوری و از طریق 
»برنامة شاد« در جلسه های کلاسی شرکت کردند. اما در سال 
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گذشته، طبق تصمیم های اتخاذشده از سوی آموزش وپرورش، 
در تمامی دوره ها، آموزش به صورت ترکیبی از حضوری و مجازی  
بود. دانش آموزان توانســتند دو یا ســه روز در هفته به صورت 
حضوری در مدرسه حاضر شوند و بقیة روزها به صورت مجازی 
و از طریق برنامة شاد در کلاس های درسی خود شرکت کنند. 

همچنین، در صورتی که تعداد دانش آموزان یک مدرســه کم 
بود، کلاس های درس به صورت  پنج روز در هفته، طبق اصول 
بهداشــتی، برگزار شدند. با اینكه آموزش تركیبي از حدود دهة 
196٠ در تعلیم و تربیت جهان مطرح شد، اما گرایش به این نوع 

آموزش در كشورمان با شیوع كرونا مورد تأكید قرار گرفت.آموزش در كشورمان با شیوع كرونا مورد تأكید قرار گرفت.
همان طور كه اشــاره شد، معلمان براي دایر ماندن و استمرار همان طور كه اشــاره شد، معلمان براي دایر ماندن و استمرار 
فرایند آموزش ناگزیر بودند، از فناوري های آموزشي بهره ببرند فرایند آموزش ناگزیر بودند، از فناوري های آموزشي بهره ببرند 

كه می توان از آن به عنوان انقلابي در شیوه های آموزشي و نقطة 
عطف در آموزش دیجیتال كشورمان یاد كرد. این نوع آموزش، 
نتیجه اش چه مثبت باشــد چه منفي، از ارزش والایي برخوردار 

است، چون بسیار سریع همة اركان آموزش را درگیر كرد. 
»سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشي«، متناسب با شرایط 
پدیدآمــده در دوران كرونا، با ارائــة دو راهنما»راهنماي برنامة 
آمــوزش دوران كرونا« و »راهنماي برنامــة آموزش مجازي«، 
كوشــید با ارائة راهكارها و رهنمودهایي متناسب با آن شرایط 
خاص، درگذر از این دوران دشوار، هم قدم و همراه جامعة تعلیم 
و تربیت كشــور باشد. این ســازمان اكنون هم، پس از گذران 
بحران، با در دست داشتن حجم وسیعی از تجربه های آموزشي 
و تربیتي، با ارائة ویراست جدیدي از »راهنماي برنامة درسي« 
خود، مبتنی بر كاربســت فناوري در فرایند تعلیم و تربیت، با دو 
چشم انداز برای هدف گذاري كوتاه مدت و میان مدت، و همچنین 
با محوریت معلم و کلاس درس، در صدد است حركت به سوي 
آموزش تركیبي، به معناي كاربســت آگاهانــه، معنادار و مؤثر 

فناوري در فرایند تعلیم و تربیت را تسهیل کند. 
در آمــوزش تركیبي، باوجــود نیاز دانش آمــوزان به حضور 
در فضــاي مدرســه به طور ســنتي آن، آمیــزه اي از تدریس 
سنتي چهره به چهره و غني ســازي محتوایي برخط، در اختیار 
دانش آموزان قرار مي گیرد. در درس زمین شناســی كه بسیاري 
از مفهوم ها، مانند چرخة ویلسون، دوران های زمین شناسی و ... 
به دلیل بعد زمان، بعد مكان و... به راحتی قابل درك نیستند، با 
استفاده از روش تركیبي، آموزش ملموس و قابل فهم می شود.

اما ســؤال اصلي این اســت: »آیــا آمــوزش غیرحضوري و 
نیمه حضوري، بعد از دو سال همه گیری كرونا، در آینده به روال 
حضــوري قبل از این بحران بازمی گردد؟« بی تردید پاســخ به 
این ســؤال هم اكنون زود است، چرا كه باید با داده های آماري 
پاســخ داد. اما با توجه به آنچه گذشــت، بخش اصلي آموزش، 
یعني معلم و دانش آموز، تحت تأثیر آموزش های این دو ســال 
تغییر كرده است. همچنین برنامه ریزان هم درصدد نگه داشتن 
این دســتاورد ها هستند. زیرا یادگیرنده محوري، انعطاف پذیری 
آموزشــی، ارتباط و تعامل به کمک ابزارهای ارتباطی بر بستر 
وب، در دسترس بودن تمام منابع و ابزارهای برخط، صرفه جویی 
در زمــان و هزینه های فراگیرندگان، ارزیابی و دریافت بازخورد 
آســان تر، رعایت عدالت آموزش، عمق بخشي به آموزش، و ... از 
جمله ویژگي های  آموزش تركیبي هســتند كه همواره مد نظر 

برنامه ریزان بوده اند.
اما نكتــة آخر كه نبایــد فراموش كرد، این اســت که براي 
جلوگیري از بازگشــت روش هاي نادرست آموزشي، توجه ویژه 
بــه آموزش معلمان ضروری اســت. چرا كــه غفلت از آموزش 
آنان موجب ابهام وكج فهمی، و در نهایت توقف و بازگشــت به 

عادت های آموزشي آن ها می شود كه مطلوب نیست. 
والسلام


